propuesto requiere de un esfuerzo nacional titánico. Sin embargo 
es la única manera de que para el año 2021, logremos elevar el 
ingreso anual promedio de los hondureños de setecientos treinta 
dólares (US$730) actualmente, a entre dos mil dólares 
(US$2,000) y dos mil quinientos dólares (US$2,500) anuales.  

Llegar a esta gran meta nacional es posible si somos capaces de lograr 
lo siguiente:  

• Mejorar dramáticamente la seguridad, tanto de las personas y 
sus bienes  

• Forjar un clima atractivo para lograr un nivel de inversión anual

[...]

• Hay inseguridad en la infraestructura de transporte nacional. 
• El medio ambiente es afectado por la construcción y operación 

de la infraestructura de transporte terrestre. 
• La economía es impactada negativamente por la deficiente 

conservación del patrimonio vial. 
• El impacto de daño se estima en ciento cincuenta millones de 

dólares anuales (US$150,000,000) anuales. 
• El efecto negativo principal se da en:  

deterioro acelerado de la infraestructura vial 
 pérdida de productos de consumo interno y de exportación 
 consumo adicional de combustible 
 consumo adicional de llantas, repuestos y otros insumos